
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO  

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo», e in particolare l’articolo 15 riguardante il credito d’imposta per le imprese di produzione; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive”;  

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui 

all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

VISTE le richieste pervenute di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 

DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  

 

 

 

     

             IL DIRETTORE GENERALE 

              Dott. Nicola Borrelli  

                

 

 

 

 

 

DG-CA|30/12/2022|DECRETO 4161

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2021-131423-TCPF2-00001 IERI SETTEMBRE PRODUZIONI S.R.L.

DOM-2021-131405-TCPF2-00001 IERI
GOLDENART PRODUCTION 

S.R.L.
DOM-2022-167940-TCPF2-00001 ROSANERO VISION DISTRIBUTION S.P.A.

DOM-2022-167605-TCPF2-00001 ENEA ALLA FRONTIERA RED POST PRODUCTION S.R.L.

DOM-2022-166798-TCPF2-00001
FOREVER YOUNG - LES 

AMANDIERS
BIBI FILM TV S.R.L. 

DOM-2022-166816-TCPF2-00001 A DOG'S WORLD
STEFILM INTERNATIONAL SRL 

PRODUCTIONS AND 
COPRODUCTIONS

DOM-2021-169316-TCAVTV2-00001 BANG BANG BABY THE APARTMENT S.R.L.
DOM-2022-166971-TCAVTV2-00002 SHOWLAB S.R.L.
DOM-2022-167172-TCAVTV2-00001 IBRIDO STUDIO S.R.L.
DOM-2022-167193-TCAVTV2-00002 ALICE & LEWIS 2 MOBO S.R.L.
DOM-2022-166930-TCAVTV2-00002 GARDINI AURORA TV S.R.L.

 DOM-2022-166866-TCAVTW2-00001
QUESTO MONDO NON MI 

RENDERÀ CATTIVO
MOVIMENTI PRODUCTION 

S.R.L.

DOM-2022-166973-TCAVTV2-00001
MOVIMENTI PRODUCTION 

S.R.L.
DOM-2022-167018-TCAVTV2-00001 TOPO GIGIO S.R.L.
DOM-2022-167781-TCAVTV3-00002 FAMIGLIA ALL'INCONTRARIO TUNNEL PRODUZIONI S.R.L.
DOM-2022-166919-TCAVTV2-00001 I GUARDIANI DEL MARE PANDATARIA FILM S.R.L.

 DOM-2022-167264-TCAVTW2-00002 AUTUMN BEAT INDIANA PRODUCTION S.P.A.
 DOM-2022-166769-TCAVTW2-00002 TMOY QUARANTADUE S.R.L.
DOM-2022-166922-TCAVTV2-00002 LUCE DEI TUOI OCCHI 2 BANIJAY STUDIOS ITALY S.R.L.

DOM-2022-167105-TCAVTV2-00002 SURF FILM S.R.L. 

DOM-2022-167223-TCAVTV2-00001 DEAN FILM S.R.L.
DOM-2022-167117-TCAVTV2-00001 MUR FANDANGO S.p.A.
DOM-2022-166933-TCAVTV2-00002 THE NET PRESSING CROSS PRODUCTIONS S.R.L.

DOM-2022-167041-TCAVTV2-00002
YOUCASTING PANAMAFILM 

S.R.L.
DOM-2022-167716-TCAVTV2-00002 CINECITTÀ S.p.A.
DOM-2022-168423-TCAVTV2-00001 FIORI SOPRA L'INFERNO PUBLISPEI S.R.L.
DOM-2022-167016-TCAVTV2-00001 CALL MY AGENT - ITALIA PALOMAR S.p.A. 

DOM-2022-167184-TCAVTV2-00002
SOTTO I VULCANI: LO STRETTO 

DI MESSINA
PANDATARIA FILM S.R.L.

DOM-2022-167678-TCAVTW2-00001
COLORADO FILM PRODUCTION 

C.F.P. S.R.L.
DOM-2022-167684-TCAVTW2-00001 ME CONTRO TE S.R.L.
DOM-2022-166927-TCAVTV2-00002 FOSCA INNOCENTI 2 BANIJAY STUDIOS ITALY S.R.L.

DOM-2022-166986-TCAVTW2-00001 BABY PUFFINS & BUNNY 1
IERVOLINO & LADY BACARDI 

ENTERTAINMENT S.p.A.
DOM-2022-167102-TCAVTV2-00001 MONDIALI 2006 WILDSIDE S.R.L.

DOM-2022-167329-TCAVTW2-00001 BABY PUFFINS & BUNNY 2
IERVOLINO & LADY BACARDI 

ENTERTAINMENT S.p.A.
DOM-2022-167055-TCAVTV2-00001 I MOSTRI DI PONTICELLI GROENLANDIA S.R.L.

DOM-2022-167348-TCAVTV2-00002
CRUSH – LA STORIA DI STELLA E 

LA STORIA DI TAMINA
STAND BY ME S.R.L.

DOM-2022-167362-TCAVTV2-00001
FERNANDA WITTGENS - 

L'EROINA DI BRERA
RED FILM S.R.L.

DOM-2022-168063-TCAVTV2-00001 I DELITTI DEL BARLUME 10 PALOMAR S.p.A. 
DOM-2022-167032-TCAVTV2-00002 IL SIGNORE DELLE ACQUE PANDATARIA FILM S.R.L.

DOM-2022-166966-TCAVTV2-00003
CHRISTIAN - SECONDA 

STAGIONE 
LUCKY RED S.R.L.

DOM-2022-166987-TCAVTV2-00002 IO E LEI - II SERIE MAGA PRODUCTION S.R.L.

DOM-2022-168059-TCAVTV2-00001
MAX VALIER - IL SOGNO DI 

ANDARE NELLO SPAZIO 
ALBOLINA FILM S.R.L.

DOM-2022-166988-TCAVTV2-00003 MARE FUORI St3 PICOMEDIA S.R.L.

DOM-2022-166920-TCAVTV2-00001 BUONGIORNO, MAMMA! 2
LUXVIDE FINANZIARIA PER 
INIZIATIVE AUDIOVISIVE E 

TELEMATICHE S.p.A.
DOM-2022-167051-TCAVTW2-00002 INCASTRATI STAGIONE 2 TRAMP LIMITED S.R.L.
DOM-2022-167085-TCAVTV2-00002 IL MARESCIALLO FENOGLIO CLEMART S.R.L.
DOM-2022-167054-TCAVTV2-00002 IL COMMISSARIO RICCIARDI 2 CLEMART S.R.L.

DOM-2022-166932-TCAVTV2-00001 CHE DIO CI AIUTI 7
LUXVIDE FINANZIARIA PER 
INIZIATIVE AUDIOVISIVE E 

TELEMATICHE S.p.A.

MODA UNA RIVOLUZIONE 
ITALIANA

ME CONTRO TE - LA FAMIGLIA 
REALE

Opere cinematografiche

Opere tv, web e videoclip

TUFO

TOPO GIGIO 2 

VIRNA LISI - LA DONNA CHE 
RINUNCIÒ A HOLLIWOOD



Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2022-167217-TCAVTV2-00001
ENNIO FLAIANO, STRANIERO IN 

PATRIA
3D PRODUZIONI S.R.L.

DOM-2022-166989-TCAVTV2-00001
IL PARADISO DELLE SIGNORE 

DAILY (ep. 656 - 800)
AURORA TV S.R.L.

DOM-2022-166954-TCAVTV2-00002
 A CASA TUTTI BENE 2 - LA 

SERIE
LOTUS PRODUCTION S.R.L.

DOM-2022-167327-TCAVTV2-00002 IL MISTERO MOBY PRINCE STAND BY ME S.R.L.

DOM-2022-167299-TCAVTV2-00001
DIVERSI COME DUE GOCCE 

D'ACQUA
PEPITO PRODUZIONI S.R.L.

DOM-2022-167048-TCAVTV2-00002 LA STORIA PICOMEDIA S.R.L.
DOM-2022-170051-TCAVTV3-00001 IL TEMPIO DELLA VELOCITÀ MOVIHEART S.R.L.

DOM-2022-170059-TCAVTV2-00001
IL MONACO CHE VINSE 

L'APOCALISSE
DELTA STAR PICTURES S.R.L.

DOM-2022-166948-TCAVTV2-00002 ZONA PROTETTA KON - TIKI FILM S.R.L.

DOM-2022-167663-TCAVTW2-00001 BABY PUFFINS & BUNNY 03
IERVOLINO & LADY BACARDI 

ENTERTAINMENT S.P.A.

DOM-2022-167664-TCAVTW2-00001 BABY PUFFINS & BUNNY 04
IERVOLINO & LADY BACARDI 

ENTERTAINMENT S.P.A.
DOM-2022-167136-TCAVTW2-00002 UNHEARD MEMO FILMS S.R.L.

DOM-2022-167300-TCAVTW2-00001
COMPAGNIA LEONE 

CINEMATOGRAFICA S.R.L.
DOM-2022-167291-TCAVTW2-00002 LOTUS PRODUCTION S.R.L.

DOM-2022-166923-TCAVTV2-00002
NOI SIAMO LEGGENDA (già 

METAMORFOSI)
FABULA PICTURES S.R.L.

DOM-2022-166853-TCAVTW2-00002
GROSSO GUAIO ALL'ESQUILINO 
- LA LEGGENDA DEL KUNG FU

LUCKY RED S.R.L.

DOM-2022-166979-TCAVTV2-00001 SHAKE LUCKY RED S.R.L.

DOM-2022-168415-TCAVTV2-00001
CAPELLI QUASI BIONDI, OCCHI 
QUASI AZZURRI – 78 LETTERE A 

PIER PAOLO PASOLINI
3D PRODUZIONI S.R.L.

DOM-2022-167106-TCAVTV2-00001 LE DONNE DI PASOLINI ANELE S.R.L.

DOM-2022-167017-TCAVTV2-00002
L'ARTE DELLA FELICITÀ - LA 

SERIE SULLE EMOZIONI 
M.A.D. ENTERTAINMENT S.p.A.

DOM-2022-167328-TCAVTW2-00001 ULTIMO THINK CATTLEYA S.R.L.

DOM-2022-167092-TCAVTV2-00001
FRANCO DRAGONE, LA 
FABBRICA DEI SOGNI

PANDATARIA FILM S.R.L.

DOM-2022-166929-TCAVTV2-00002 LE CRONACHE DI NANARIA AURORA TV S.R.L.
DOM-2022-167039-TCAVTV2-00001 LA VOCE CHE HO DENTRO LUCKY RED S.R.L.
DOM-2022-166931-TCAVTV2-00001 ANIMA GEMELLA ENDEMOL SHINE ITALY S.p.A.

DOM-2022-167260-TCAVTV2-00001
LAMPADINO E CARAMELLA NEL 

MAGIREGNO DEGLI ZAMPA 3
ANIMUNDI S.R.L.

DOM-2022-166756-TCAVTW2-00002 QUI NON È HOLLYWOOD GROENLANDIA S.R.L.

DOM-2022-166936-TCAVTV2-00001 UN PASSO DAL CIELO 7
LUXVIDE FINANZIARIA PER 
INIZIATIVE AUDIOVISIVE E 

TELEMATICHE S.p.A.

DOM-2022-166953-TCAVTV2-00001
 MINI CUCCIOLI E 

DINOCUCCIOLI
GRUPPO ALCUNI S.R.L.

DOM-2022-166951-TCAVTV2-00001 GATEWAY 66 GRUPPO ALCUNI S.R.L.
DOM-2022-166808-TCAVTW2-00001 CITADEL CATTLEYA S.R.L.
DOM-2022-166926-TCAVTV2-00001 CUORI 2 AURORA TV S.R.L.

DOM-2022-166955-TCAVTV2-00001
UN'ESTATE FA (già TIME AFTER 

TIME)
FABULA PICTURES S.R.L.

DOM-2022-166957-TCAVTV2-00001 UN AMORE CATTLEYA S.R.L.
DOM-2022-166800-TCAVTW2-00001 SUBURRA REBOOT CATTLEYA S.R.L.
DOM-2022-166980-TCAVTV2-00001 OGM TRAVELS STUDIO CAMPEDELLI S.R.L.
DOM-2022-167045-TCAVTV2-00001 ALEX PLAYER GRAPHILM S.R.L.

I LEONI DI SICILIA


